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Jarní jarmark

V  sobotu 9. dubna 2022 se na náměstí 
9. května ve Ždírci nad Doubravou konal 
Jarní jarmark. Počasí bylo doslova aprílové 
a jaro příliš nepřipomínalo, ale i přesto byla 
návštěvnost jarmarku poměrně vysoká. Ná-
vštěvníci, kteří se jarmarku zúčastnili, si 
mohli vybrat z pestrého sortimentu řeme-
slných výrobků a občerstvení. K zakoupení 

zde byly například různé druhy sýrů, klo-
bás, cukrovinek, dětského i dospělého ob-
lečení, proutěných a dekorativních výrobků 
a pod.

Pro ty nejmenší byly na ždíreckém jar-
marku připravené také atrakce, na které 
měli vstup zdarma. Nechyběl ale ani kul-
turní program. Na jarmarku vystoupily 

děti ze ždírecké školy a k tanci a poslechu 
hrála po celou dobu DH Leškovanka. 

Všem, kteří se na přípravách jarmarku 
podíleli a v sobotu na náměstí i přes nepří-
zeň počasí přišli, děkujeme.

Za KZM Ing. Nela Niklová 

Šeříky mamince v máji
Na naší zahrádce kvetou šeříky,
omamně voní,
snad více jak vloni – bílé šeříky...
Utrhnu pár květů,
mamince je dám.
S kyticí těch květů
vroucně řeknu větu:
Maminko, jsem šťastný, že Vás ještě mám! 

Karel Janáček Soběnovský

Všem maminkám přejeme hodně radosti, 
úsměv na tváři a milé lidi nablízku!

Nastává jeden z  nejkrásnějších měsíců 
v roce – máj. Všechno kolem rozkvétá, voní 
a ptáci zpívají své zamilované písně, stačí se 
zaposlouchat. No prostě nádhera.

Přichází krásný čas prohřátý slunečními 
paprsky a čerstvou vůní právě probuzené 
přírody. Májová příroda prozářená slun-
cem má v sobě příslib léta a umí v nás na-
vodit radostnou a sváteční náladu. 

K  máji patří i omamná vůně šeříků 
a všeho, co kvete. Květina patří k nejhez-
čím dárkům a dokáže beze slov vyjádřit 
pocit dárce. Druhou květnovou nedě-
li mají svátek naše maminky! A právě 

maminkám vděčíme za náš život. Přede-
vším jim by měla patřit květina darovaná 
v tento den. 

Ing. Bohumír Nikl, starosta, Ing. František Němec, místostarosta

Jarní jarmark
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VELIKONOČNÍ VÝZDOBA NÁMĚSTÍ

V období velikonočních svátků náměstí 9. května ve Ždírci nad 
Doubravou zdobila barevná vajíčka a mašličky, tabulky, na kte-
rých byly popsány svátky Velikonoc, velikonoční zvyky a někte-
ré velikonoční tradice. Celému náměstí vévodili dva velikonoční 
zajíci ze slámy. Doufáme, že našim spoluobčanům udělala veli-
konoční výzdoba radost a že jsme tímto alespoň trochu přispěli 
k  oživení svátků Velikonoc, jejich tradic a zvyků. Možná jsme 
založili i novou tradici? Chtěli bychom tímto poděkovat Zeměděl-
ské a. s. Krucemburk za zapůjčení a dovezení balíků slámy, tech-
nickým službám města za výpomoc při zdobení a Městu Ždírec 
nad Doubravou za finanční podporu.

Kulturní zařízení města

CpR Doubravka oslaví letos 10 let

Oslava narozenin jednoho z „jogínků“ v CpR Doubravka Cvičení dětí a maminek v CpR Doubravka
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SDH ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU MLADÍ HASIČI

Dne 19. 3. 2022 se ve Studenci uskutečni-
la výroční valná hromada SDH Ždírec nad 
Doubravou. Dvacet dětí, společně s ve-
doucími a některými dalšími členy SDH, 
vyrazilo krásnou procházkou až na místo 
konání. Po všech oficialitách a dobré veče-
ři jsme se všichni společně bavili na taneč-
ním parketu a nikomu se domů nechtělo. 

Dne 26. 3. 2022 odjelo jedno družstvo 
mladších a dvě družstva starších na ne-
tradiční soutěž v hasičských disciplí-
nách – Hlinecké piškvorky. Začínalo se 
uzlovou štafetou, pokračovalo se štafetou 
3x15 m, šroubováním matic na čas. Poté 

céčkospojka, štafeta dvojic a vše zakon-
čila soptíkova štafeta. Naši soptíci si ved-
li velmi dobře. V celkovém hodnocení 
všech disciplín si družstvo mladší při-
vezlo 7. místo, družstvo starší A 4. místo 
a starší B 2. místo.

Letos se opět několik dětí zapojilo se svý-
mi výtvarnými pracemi do soutěže Požár-
ní ochrana očima dětí. Ze základního kola 
postoupilo do kola okresního sedm obráz-
ků ve čtyřech kategoriích. Vyhodnocení 
okresního kola proběhlo již na konci břez-
na, bohužel ale výsledky v době uzávěrky 
Našich novin ještě nebyly známy.

Dne 8. 5. 2022 proběhne jarní kolo hry 
Plamen v Dlouhé Vsi a na konci května 
nám začne Havlíčkobrodské turné mla-
dých hasičů 2022. Letošní rok se bude jed-
na ze soutěží konat také u nás ve Ždírci. 
Všichni jste tedy srdečně zváni na 2. kolo 
HBT, které se bude konat dne 5. 6. 2022 od 
9.30 hod na hasičském cvičišti. 

Podrobnější informace o našich akcích na-
jdete na našem webu www.sdh.zdirec.cz 
nebo facebooku Hasiči Města Ždírec nad 
Doubravou.

Lucie Štefáčková

Mladí hasiči Mladí hasiči – Hlinecké piškvorky
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ČINNOST JPO II V BŘEZNU 2022

SDH ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU

Jednotka vyjížděla v březnu celkem k 10 
událostem. Nečekaně převažovaly požáry 
(8) – jednalo se zejména o požáry lesní-
ho porostu, ale i průmyslových objektů, 
dále to byla dopravní nehoda a jeden pla-
ný poplach. 2x musel být vyhlášen druhý 
stupeň požárního poplachu. Ve většině 
případů byla příčinou požáru nedbalost. 
Jen pro zajímavost: jednotka během roku 
2021 zasahovala u 10 požárů, v letošním 
roce již u 13.

Zásahy
2. 3. 2022 v 00.39 hod byla spuštěna sig-
nalizace čidla EPS v obchodním domě ve 
Ždírci n. D. Provedeným průzkumem na 
místě zásahu bylo zjištěno, že se jedná 
o planý poplach.

9. 3. 2022 ve 2.04 hod byl ohlášen požár 
zásobníku na piliny v průmyslovém objek-
tu firmy ve Ždírci n. D. Jednotky provedly 
lokalizaci a likvidaci požáru za pomoci 
dvou proudů ,,C“ a vysokotlaku, násled-
ně byl prostor odvětrán. Škoda způsobená 
požárem byla odhadnuta na 500 tis. Kč, 
uchráněn byl majetek za 2 mil. Kč. Příčina 
požáru je v šetření. Na místě spolupráce 
s HZS Chotěboř a JSDH Libice n. D.

10. 3. 2022 ve 13.22 hod vyjela jednotka 
k požáru lesa na ploše 300 x 100 metrů 
v katastru obce Údavy. Na místo události 
byly vyslány jednotky z druhého stupně 
požárního poplachového plánu, jak z Kraje 
Vysočina, tak z Pardubického kraje. Byla 
provedena lokalizace a likvidace několika 
vodními proudy ,,C“ a ,,D“, dále byla zří-
zena kyvadlová doprava vody z nedaleké-
ho rybníka. Škoda 100 tis. Kč, uchráněn 
majetek za 500 tis. Kč. Příčinou byla ne-

dbalost. Na místě spolupráce s HZS Cho-
těboř, Havlíčkův Brod, Hlinsko, JSDH 
Trhová Kamenice, Hlinsko, Hlinsko – 
Blatno, Krucemburk, Sobíňov a Údavy.

12. 3. 2022 ve 13.20 hod zasahovaly jed-
notky u požáru hrabanky a lesa (cca 10 m 
x 30 m) v katastru obce Horní Vestec. Na 
místě lokalizace a likvidace požáru dvěma 
proudy ,,C“ a proudem ,,D“. Požár se obe-
šel beze škody. Spolupráce s HZS Chotě-
boř a JSDH Libice n. D.

16. 3. 2022 v  5.00 hod zasahovala jed-
notka, společně s kolegy z Chotěboře, 
u nahlášené dopravní nehody nákladního 
automobilu převráceného na boku v obci 
Ždírec n. D. Na místě zraněná osoba, 
která byla předána ZZS, zajištění místa 
události a protipožární opatření. Spolu-
práce s HZS, ZZS a PČR. Téhož dne ve 
20.25 hod vyjela jednotka k ohlášenému 
požáru sazí v komíně rodinného domu 
v obci Chotěboř. Jednotka na místě však 
nezasahovala, po domluvě s velitelem zá-
sahu se vrátila zpět na základnu do po-
hotovosti. Na místě HZS Chotěboř, JSDH 
Chotěboř a Libice n. D.

23. 3. 2022 v 8.47 hod zasahovala jed-
notka u požáru hrabanky a lesa (cca 
200 m x 30 m) v katastru obce Kohou-
tov. Na místě lokalizace a likvidace po-
žáru dvěma proudy ,,D“ a vysokotlakem. 
Požár se obešel beze škody. Na místě 
spolupráce s HZS Chotěboř.

Téhož dne ve 13.52 hod zasahovala jednot-
ka opět u požáru hrabanky a lesa (cca 80 m 
x 30 m) u obce Údavy. Na místě lokalizace 
a likvidace požáru třemi proudy ,,D“. Naše 

jednotka provedla ještě ve večerních hodi-
nách kontrolu požářiště a dohašení dalších 
ohnisek. Požár se obešel beze škody. Na 
místě spolupráce s JSDH Krucemburk, Li-
bice n. D. a HZS Chotěboř.

Ve 14.25 hod byly zasahující jednotky 
prostřednictvím KOPIS Kraje Vysočina 
postupně přeposlány již ke třetímu požá-
ru dne. Opět to byl požár hrabanky a lesa 
(cca 50 m x 30 m a 30 m x 20 m) v obci 
Horní Studenec. Byl vyhlášen 2. stupeň 
požárního poplachu. Na místě lokaliza-
ce a likvidace požáru třemi proudy ,,C“, 
dále byla zřízena kyvadlová doprava vody 
a čerpací stanoviště. Jednotka provedla 
ve večerních hodinách kontrolu požáři-
ště a dohašení dalších ohnisek. Požár se 
obešel beze škody. Na místě spolupráce 
s HZS Havlíčkův Brod, JSDH Krucem-
burk, Libice n. D., Chotěboř, Sobíňov 
a Havlíčkova Borová.

25. 3. 2022 v 17.08 hod vyjela jednotka 
na ohlášený požár lesa (cca 100 m x 50 m) 
v katastru obce Kohoutov. Požár se obe-
šel beze škody. Provedena byla lokalizace 
a likvidace požáru pomocí 4 proudů ,,D“. 
Na místě spolupráce s HZS Chotěboř 
a Hlinsko.

Výcvik
Členové jednotky se také v rámci odbor-
ných příprav věnovali obsluze požárních 
čerpadel a práci s proudnicí v tzv. ,,D“ 
programu.

Další informace na našich stránkách sdh.
zdirec nebo na FB stránce Hasiči Města 
Ždírec nad Doubravou.

Za kolektiv JPO II Erik Urban
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SDH ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU

Sbírka věcí pro Ukrajinu

V týdnu od 28. 2. 2022 do 6. 3. 2022 jsme společně s Městem 
Ždírec n. D. a jednotlivými místními sbory dobrovolných hasičů 
ve Studenci, Údavech, Kohoutově a Novém Ransku uspořádali 
sbírku věcí pro válkou zasaženou Ukrajinu. Část vybraných věcí 
byla následně převezena do Jihlavy, odkud putovala do Zakarpa-
tí, které je partnerským regionem našeho kraje. Další část sbírky 
byla předána potravinové bance a dalším dobročinným organiza-
cím zaměřujícím se na pomoc Ukrajině. V rámci našeho kolektivu 
se při sbírce vystřídalo 15 členů, kteří se starali jak o přebírání 

donesených darů, tak i následné třídění, balení a i odvoz palet 
s tolik potřebnými potravinami, plenami, ale například i droge-
rií, či spacáky. Za celý týden jsme díky vám byli schopni naplnit 
úctyhodných 19 palet.

NA AKTUÁLNÍ TÉMA

Motto:
Kde Doubravka se v stínech rodí tichá 
a rosí květné lučiny, 
tam duši mé se nejvolněji dýchá, 
tam domov můj je jediný. 

Pietní vzpomínka při příležitosti 77. výročí od konce 2. světové 
války
Město Ždírec nad Doubravou zve spoluobčany k účasti na pietní 
vzpomínce konané při příležitosti 77. výročí od ukončení 2. svě-
tové války a věnované padlým a umučeným ždíreckým občanům.

Vzpomínka se koná v předvečer 77. výročí leteckého bombar-
dování Ždírce, tj. v sobotu 7. května 2022 v 17.00 hod. v areálu 
pomníku padlých ždíreckých občanů. 

Po položení věnce ždíreckými hasiči přednesou několik bás-
ní žáci základní školy a s pásmem písní vystoupí pěvecký sbor 
Doubravan.

77 let od ničivého bombardování Ždírce
9. květen 1945, den, kdy celá Evropa slavila konec 2. světové vál-
ky, přinesl malé obci na Českomoravském pomezí největší tragé-
dii v celé její historii. V obecní kronice zachytil kronikář p. Kolář 
smutné události následovně:

Letadla svrhla na obec ve dvou vlnách přes 230 bomb, aby ve 
vlně třetí střelbou z palubních zbraní dokončila dílo zkázy. Zni-
čeno nebo poškozeno bylo přes 80 % všech domů (úplně zničeno 
bylo 41 a těžce poškozeno 44 budov), byly zničeny silnice, ces-
ty a co nejhoršího, 23 ždíreckých občanů bylo usmrceno (z toho 
8 dětí), přes 40 lidí těžce raněno. Bylo pláče a nářků k zoufání. Byl 
to smutný pohled na vesničku o 163 číslech s 800 obyvateli.

Nejmladší oběti naprosto zbytečného leteckého útoku Rudé ar-
mády, Františku Novotnému, nebyly ještě ani dva roky, nejstarším 
zemřelým byl sedmasedmdesátiletý pan Josef Švestka.

Při vzpomínce na zemřelé ždírecké občany nesmíme zapome-
nout ani dalších obětí války. Na popravišti skončili odbojáři Břeti-
slav Švanda a letec Antonín Culek, v Osvětimi byl umučen Fran-
tišek Oubrecht, v Buchenwaldu Emil Chvátal. Na samém konci 
války padl v boji u Sobíňova Alois Hendl a na chotěbořském ná-
draží byl popraven Miroslav Marek. Totální nasazení nepřežil Ol-
dřich Novotný a po návratu z Terezína zemřel na následky vězně-
ní Jaroslav Janáček. Při bojovém letu zahynul kohoutovský rodák 
Josef Kubát, příslušník 311. čs. bombardovací perutě.

Mnoho mladých lidí bylo totálně nasazeno na otrocké práce 
v Říši, jiní byli jako vysokoškolští studenti vězněni, další bojovali 
na frontách. 

Na nikoho z těch, kteří zemřeli, bychom neměli zapomenout. 
Na hrdiny, kteří padli v boji, byli umučeni nebo popraveni, ani na 
ty, kteří se stali obětí nesmyslného bombardování den po válce.

Čest jejich památce!
 Ing. Bohumír Nikl, starosta

1945 – kráter u zvoničky
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NA AKTUÁLNÍ TÉMA

Děkujeme, že elektrospotřebiče odevzdáváte na sběrný dvůr nebo do kontejnerů na 
elektroodpad

MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE

Život bez elektrospotřebičů si v  dnešní 
době lze jen těžko představit. Obklopují nás 
a staly se součástí našich každodenních čin-
ností. Elektrozařízení však obsahují množ-
ství materiálů, které pocházejí z neobnovi-
telných zdrojů. Jejich těžbou je významně 
zatěžováno životní prostředí. Pro zajištění 
sběru a recyklace vysloužilých elektro-
zařízení si město Ždírec nad Doubravou 
vybralo ke spolupráci kolektivní systém 
ASEKOL. Správná recyklace výrobků to-
tiž přináší životnímu prostředí význam-
nou úlevu. Jakým rozsahem naše město 
přispělo k lepšímu životnímu prostředí, se 
dozvídáme z environmentálního vyúčto-

vání zpracovaného společností ASEKOL. 
Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory 
ve spotřebě elektrické energie, primárních 
surovin, vody, okyselování prostředí a pro-
dukci skleníkových plynů.

Environmentální vyúčtování vyčíslu-
je přínos našeho města k ochraně přírody 
v roce 2021. Vyplývá z něj, že díky množ-
ství námi odevzdaných elektrozařízení jsme 
uspořili 81,12 MWh elektřiny, 7 669 litrů 
ropy, 395 m3 vody a 4,16 tun primárních 
surovin. Navíc jsme snížili emise skleníko-
vých plynů CO2 ekv. o 5,36 tun, a produk-
ci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování 
prostředí) o 289 kg.

Elektroodpad určitě nepatří do popelni-
ce na komunální odpad. Velké i malé elek-
trospotřebiče můžete bezplatně odevzdat 
na sběrný dvůr ve Ždírci nad Doubravou. 
Drobné elektrozařízení je možné vhodit 
do kontejneru na elektroodpad na 2 sběr-
ných hnízdech ve Ždírci nad Doubravou 
(ul. Spojovací / Družstevní, Příčná / Ha-
merská) nebo v Horním Studenci u kul-
turního zařízení. Děkujeme, že třídíte od-
pady, má to smysl. 

Ing. František Němec, místostarosta

Nový chodník v ulici Družstevní

Nové hygienického zázemí v muzeu 
v Horním Studenci

INVESTIČNÍ AKCE

V ulici Družstevní od ulice Brodské pro-
bíhá výstavba nového chodníku. Od ulice 
Spojovací až na náměstí 9. května se bude 
celý chodník rekonstruovat. Ve veřejné 
zakázce na tuto akci podala nejvhodnější 
nabídku firma Zemní práce Marek s.r.o. 
ze Ždírce nad Doubravou. Akce je smě-
řována na zvýšení bezpečnosti chodců na 
místních komunikacích. Po dokončení celé 
akce bude chodník sloužit chodcům pro 
bezpečné projití od autobusové zastávky 
až na náměstí. Celková cena výstavby a re-
konstrukce chodníku bude 1,965 mil. Kč.

Ing. Bohumír Nikl

Budova bývalé školy v  Horním Studenci je po celkové rekon-
strukci. V současné době bude budova využívána jako muzeum 
starožitných předmětů. Pro zvýšení komfortu návštěvníků i správ-
ce bylo kompletně rekonstruováno sociální a hygienické zázemí 
v přízemí a mezipatře.

V přízemí je koupelna se záchodem a prádelna pro užívání 
správcem objektu. Hygienické zázemí v mezipatře bude sloužit 
návštěvníkům muzea. Stavební práce provedla firma Ondráček 
vodo-topo-plyn, Ždírec n. D., která ve veřejné soutěži nabídla 
nejnižší cenu. Celková cena rekonstrukce sociálního zázemí 
byla 814 tis. Kč.

Chodník v ulici Družstevní

Muzeum užitných předmětů v Horním Studenci
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MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE

Podzemní kontejnery v ulici Ke Stadionu a v ulici Příčná

Pohyb psů na veřejném prostranství jen na vodítku

Výběr poplatku za stočné za rok 2021Příspěvek pro narozené děti

V ulici Příčná a Ke Stadionu byla vybu-
dována nová sběrná místa s  podzemními 
kontejnery na tříděný odpad. Jedná se 
o sklolaminátové kontejnery zcela zapuš-
těné do země. Každé stanoviště má jeden 
kontejner na plast o velikosti 5 m3, jeden 
kontejner na papír o velikosti 5 m3 a dva 
kontejnery na sklo (bílé a barevné) o ve-
likosti 3 m3. 

V roce 2021 bylo vybudováno stanoviště 
v ulici Příčná a v letošním roce v ulici Ke 
Stadionu.

Stavební práce provedla firma Instav 
Hlinsko, a.s., která ve veřejné soutěži na-
bídla nejnižší cenu. Celková cena výstavby 
podzemních kontejnerů byla 2,02 mil. Kč. 
Město na tuto akci dostalo dotaci ve výši 
1,2 mil. Kč z Ministerstva životního pro-
středí z  Operačního programu životního 
prostředí.

Ing. Bohumír Nikl, starosta

Ve Ždírci nad Doubravou a místních čás-
tech je evidováno 380 psů. Vyžadují samo-
zřejmě pohyb a venčení. I to má však svá 
pravidla. Pohyb psů na veřejném prostran-
ství upravuje ve Ždírci nad Doubravou 
a místních částech obecně závazná vyhláš-
ka č. 1/2005. V ní jsou uvedena následu-
jící pravidla.

Na veřejném prostranství (náměstí, ulice, 
chodníky, návsi, veřejná zeleň): 
a)	 je volný pohyb psů zakázán, 
b)	pes musí být veden na vodítku, vyba-

ven identifikační známkou a náhubkem, 

když to nebude nevhodné pro některé 
druhy psů, 

c)	osoba vlastníka nebo průvodce musí být 
schopna vedeného psa ovládnout.

Se psy je zakázán vstup na hřiště, dětská 
pískoviště, do veřejných budov v majetku 
města a podobně. A je samozřejmé, že ka-
ždý majitel psa zajistí úklid exkrementů po 
svém čtyřnohém miláčkovi na veřejném 
prostranství…

Doporučuji všem majitelům psů prostu-
dovat uvedenou vyhlášku. Je dostupná na-
příklad na webových stránkách města.

Prosím tedy majitele psů, aby své zvířecí 
miláčky vodili na vodítku. A velmi děkuji 
všem, kdo jsou ohleduplní a dodržují pra-
vidla při všech vycházkách se svými zvíře-
cími společníky.

Ing. František Němec, místostarosta

V měsíci květnu bude prostřednictvím Soustředěného inkasa pla-
teb obyvatelstvu SIPO a poštovních poukázek vybírán poplatek 
za stočné za rok 2021. Cena za stočné je pro rok 2021 stanovena 
na 15 Kč za m3 a rok včetně DPH. Poplatek za stočné Město vybí-
rá v místních částech Benátky, Kohoutov, Horní Studenec, Nový 
Studenec a Nové Ransko. 

Vendula Ondráčková

Připomínáme rodičům, že každé nově narozené dítě, jehož matka 
je nejméně 3 měsíce před narozením a měsíc po narození svého 
dítěte přihlášená ve Ždírci nad Doubravou k trvalému pobytu, ob-
drží dar ve výši 5 000 Kč.

Oznamujeme rodičům narozených dětí, pokud chtějí zveřej-
nit narození svých dětí v  Našich novinách, webu a facebooku 
města, že je nutné vyplnit a podepsat souhlas se zpracováním 
osobních údajů, na základě kterého můžeme jména narozených 
dětí zveřejnit.

Vendula Ondráčková

Nové podzemní kontejnery v ulici Ke Stadionu
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ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTA

VÝBĚR ZE ZÁPISU 
Z 93. SCHŮZE RADY MĚSTA 
KONANÉ 16. 3. 2022

Investiční činnost 
Rada města:
1)	schvaluje cenovou kalkulaci rekon-

strukce bytu v domě Mírová 119, kte-
rou předložila firma Martin Štěpánek, 
Ždírec nad Doubravou. Cena za dílo je 
170 845,40 Kč bez DPH,

2)	schvaluje cenovou nabídku sušící skří-
ně ROS 05 a vysoušeče ROS 09 pro vý-
jezdovou jednotku JPO II, kterou před-
ložila firma ROS OPOČNO s. r. o. Cena 
za zařízení je 78 850 Kč bez DPH,

3)	schvaluje cenovou nabídku výstavby stá-
ní pro kontejnery na odpad v Kohoutově, 
kterou předložila firma Zemní práce Ma-
rek s.r.o., Ždírec nad Doubravou. Cena 
za dílo je 133 060 Kč bez DPH,

4)	schvaluje cenovou nabídku jednotky 
klimatizace pro technickou místnost na 
MÚ (server), kterou předložila firma 
Jaroslav Sokol, Praha. Cena za dílo je 
49 963 Kč bez DPH.

Pachtovní smlouva
Rada města schvaluje pachtovní smlouvu 
s paní JP, na pacht pozemku par. č. 243/33 
v k.ú. Nový Studenec za účelem zeměděl-
ského hospodaření. Smlouva se uzavírá na 
dobu určitou od 17. 3. 2022 do 30. 9. 2023. 
Pachtovné je 3 140 Kč/rok.

Schvalovací dokumentace – úsekové mě-
ření rychlosti Údavy
Rada města schvaluje cenovou nabídku na 
vypracování schvalovací dokumentace pro 
úsekové měření provozu vozidel v  místní 
části Údavy, kterou předložila firma DOSIP 
Servis s. r. o., Krahulov. Cena za dokumen-
taci je 28 000 Kč bez DPH.

Zařízení pro měření rychlosti vozidel 
Kohoutov
Rada města schvaluje podmínky Smlou-
vy o pronájmu stožárů a o úhradě nákla-
dů za elektřinu určenou k  napájení za-
řízení pro měření rychlosti vozidel mezi 
městem Ždírec nad Doubravou a městem 
Chotěboř, Trčků z Lípy 69, 583 01 Cho-
těboř. Město Chotěboř se zavazuje městu 
Ždírec nad Doubravu uhradit nájemné za 
použití stožárů pro umístění zařízení pro 
měření rychlosti vozidel ve výši 5 000 Kč 
ročně a cenu za odebranou elektřinu ve 
výši 8 000 Kč ročně. Smlouva se uzavírá 
za účelem zvýšení bezpečnosti silničního 

provozu a ochrany obyvatel v místní části 
Kohoutov.

Humanitární pomoc Ukrajině a počty 
uprchlíků ve Ždírci nad Doubravou
Rada města bere na vědomí informaci 
o proběhlé sbírce humanitární pomoci 
a počtu uprchlíků z  Ukrajiny, kteří přišli 
do Ždírce nad Doubravou a místních částí.

Veřejná zakázka č. 2/2022 – Chodníky 
v ulicích Spojovací a Družstevní
Rada města: 
1)	schvaluje, na základě doporučení hod-

notící komise, vítěze veřejné soutěže 
č. 2/2022 – „Chodníky v ulicích Spojo-
vací a Družstevní“: Zemní práce Marek 
s. r. o., Ždírec nad Doubravou, celková 
nabídková cena: 1 624 070,76 Kč bez 
DPH,

2)	pověřuje starostu podpisem smlouvy 
o dílo.

VÝBĚR ZE ZÁPISU 
Z 94. SCHŮZE RADY MĚSTA 
KONANÉ 30. 3. 2022

Investiční činnost 
Rada města:
1)	schvaluje změnový list č. 4 k novostavbě 

hasičské zbrojnice, který předložila fir-
ma STINTER CZ s. r. o., Hlinsko. Na-
výšení ceny nad SoD je 588 274,95 Kč 
bez DPH,

2)	schvaluje cenovou nabídku rozšíření 
VO v  ulici Hamerská o 3 ks stožárů, 
kterou předložila firma VČE – mon-
táže, a.s., Pardubice. Cena za dílo je 
54 397 Kč bez DPH.

Dotace na výměnu svítidel VO
Rada města:
1)	schvaluje cenovou nabídku na vypra-

cování technické dokumentace, ener-
getického dokumentu a žádosti o dota-
ci dle podmínek vyhlašovatele pro akci 
„Rekonstrukce veřejného osvětlení 
města Ždírec nad Doubravou“, kterou 
předložila firma ELTODO OSVĚT-
LENÍ, s. r. o., Praha 4. Cena za dílo je 
98 350 Kč bez DPH,

2)	souhlasí s přípravou rekonstrukce svíti-
del na území města Ždírec nad Doubra-
vou a místních částí Kohoutov, Benátky, 
Údavy, Nové Ransko a Stružinec.

Nájemní smlouva (CETIN)
Rada města schvaluje nájemní smlouvu 
s firmou CETIN a. s. Praha 9, na pronájem 

nebytového prostoru v  budově Žďárská 
č. p. 1, Ždírec nad Doubravou za účelem 
umístění a provozování telekomunikační-
ho zařízení. 

Kulturní a společenské akce
Rada města schvaluje pořádání jarního jar-
marku 9. 4. 2022, setkání seniorů Ždírce 
n. D. a Velkých Pavlovic 23. 4. 2022 a kla-
dení věnců 7. 5. 2022 při příležitosti 77 let 
od konce 2. světové války.

Příměstské tábory 2022
Rada města objednává zajištění pořádání pří-
městských táborů při ZŠ a MŠ Ždírec n. D. 
organizací Ski Fanatic, Ždírec nad Doubra-
vou, během letních prázdnin 2022 pro žáky 
navštěvující ZŠ a MŠ Ždírec n. D., a schva-
luje příspěvek na pořádání táborů ve výši 
100 Kč/den/osobu.

VÝBĚR ZE ZÁPISU 
Z 22. SCHŮZE ZASTUPITELSTVA 
MĚSTA KONANÉ 7. 4. 2022
Nákup a prodej pozemků ve spoluvlast-
nictví obcí LDO v  k. ú. Staré Ransko 
a Ždírec nad Doubravou 
Zastupitelstvo města:
1)	schvaluje prodej Nemovitosti č. 1 ve spo-

luvlastnictví podílnických obcí LDO Při-
byslav, uvedené v čl. I. Kupní smlouvy, 
tj. pozemků vytvořených geometrickým 
plánem parc. č. 21/9 o výměře 1465 m2 
(ostatní plocha) a parc.č. 412/26 o výmě-
ře 105 m2 (lesní pozemek) v k. ú. Staré 
Ransko, panu O.,

2)	schvaluje nákup Nemovitosti č. 2 uve-
dené v  čl. II Kupní smlouvy od pana 
O., tj. pozemek parc. č. 819/4 o výmě-
ře 7 m2 (lesní pozemek), parc. č. 819/5 
o  výměře 362 m2 (lesní pozemek), 
parc. č. 830 o výměře 1369 m2 (trvalý 
travní porost), parc. č. 841/28 o výměře 
2147 m2 (trvalý travní porost) a parc. č. 
938/24 o výměře 493 m2 (vodní plocha) 
v k. ú. Ždírec nad Doubravou, do spo-
luvlastnictví podílnických obcí LDO 
Přibyslav,

3)	schvaluje podmínky Kupní smlouvy 
o převodu vlastnictví k  nemovité věci 
mezi podílnickými obcemi LDO Přiby-
slav a p. O., která je přílohou zápisu.

Nákup části pozemku parc. č. 445/1 
a 445/5 v k. ú. Ždírec nad Doubravou
Zastupitelstvo města:
1)	schvaluje nákup částí pozemků parc. č. 

pokračování na str. 10
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445/1 a 445/5 v k. ú. Ždírec nad Doubra-
vou, které vznikly dle geometrického 
plánu a jsou předmětem koupě: po-
zemky parc. č. 445/17 o výměře 33 m2, 
parc. č. 445/18 o výměře 9 m2 a parc. č. 
445/19 o výměře 2 m2,

2)	schvaluje podmínky Kupní smlouvy 
mezi Městem Ždírec nad Doubravou 
a Lesy České republiky, s.p. se sídlem 
Hradec Králové, která je přílohou zápi-
su.

Smlouva o převodu vlastnictví par. 
č. 340/3, 340/4, 340/5 v  k. ú. Benátky 
u Ždírce n. D. 

Zastupitelstvo města schvaluje Smlouvu 
o bezúplatném převodu vlastnického práva 
k majetku č. j. UZSVM/HHB/543/2022-
-HHBM mezi Úřadem pro zastupování 
státu ve věcech majetkových a Městem 
Ždírec nad Doubravou, jejíž předmětem je 
bezúplatný převod pozemků parc. č. 340/3, 
340/4 a 340/5 v katastrálním území Benát-
ky u Ždírce nad Doubravou. 

Stanovení počtu členů zastupitelstva 
pro volební období 2022-2026

Zastupitelstvo města v souladu s ust. 
§ 67 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
(obecní zřízení) ve znění pozdějších 
předpisů stanovuje, že pro volební ob-

dobí 2022–2026 bude do zastupitelstva 
města Ždírec nad Doubravou voleno 
celkem 15 členů zastupitelstva.

Informace o odpadovém hospodářství
Zastupitelstvo města bere na vědomí in-
formaci o odpadovém hospodářství v roce 
2021.

Další členský vklad do LDO Přibyslav
Zastupitelstvo města pověřuje starostu 
města k hlasování na členské schůzi LDO 
Přibyslav dne 5. 5. 2022 pro navýšení dal-
šího členského vkladu do LDO Přibyslav.

Ing. František Němec, místostarosta

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTA

1. května 2022 
(státní svátek) MUDr. Jiří Janovský Wilsonova 590, Hlinsko 469 311 637

7., 8. května 2022
(státní svátek) MUDr. Tomáš Mrkvička Zahradní 240, Proseč u Skutče 469 321 126

14., 15. května 2022 MUDr. Libor Bačkovský Družstevní 1401, Hlinsko 469 311 653

21., 22. května 2022 MUDr. Michael Chlud Smetanova 568, Skuteč 733 145 691

28., 29. května 2022 MUDr. Josef Cimburek Tyršova 386, Skuteč 608 608 303

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY JSOU OD 9.00 DO 13.00 HODIN.
S ohledem na možnost výměny služeb mezi lékaři, která nám nebyla včas oznámena, nebo nebylo možné již zajistit její zveřejnění, 

doporučujeme předem telefonicky ověřit aktuální stav na příslušném stomatologickém pracovišti.

1. května 2022 
(státní svátek) MDDr. Pavlína Niklová Legií 1851, Chotěboř 608 839 881

7., 8. května 2022
(státní svátek) MUDr. Veronika Vosiková Lánecká 970, Světlá nad Sázavou 606 136 302

14., 15. května 2022 MDDr. Jana Kociánová Kalinovo nábřeží 605, Havlíčkův Brod 569 424 499

21., 22. května 2022 MDDr. Vojtěch Maštálka Habrecká 450, Ledeč nad Sázavou 721 132 134

28., 29. května 2022 MDDr. Alžběta Hejtmánková Jahodova 2240, Havlíčkův Brod 792 339 455

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA STOMATOLOGŮ – HAVLÍČKOBRODSKO

Ordinační doba: So, Ne, svátek: 9.00–12.00 (Všední dny pohotovost v Jihlavě.) Z důvodu aktuální epidemiologické situace 
si prosím svoji návštěvu v ambulanci domluvte předem telefonicky. Děkujeme! Poplatek 90 Kč.

Adresář – zubní pohotovosti v jednotlivých krajích ČR najdete na adrese: 
https://www.zubni–lekari.cz/zubni–pohotovost.asp

ROZPIS POHOTOVOSTNÍCH SLUŽEB STOMATOLOGŮ – HLINECKO

ROZPIS POHOTOVOSTNÍCH SLUŽEB STOMATOLOGŮ

pokračování ze str. 9
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SLUŽBY MĚSTA INFORMUJÍ

Ing. Bohumír Nikl, starosta

KAM S NÍM?

NAŠE ŠKOLA

PROVOZ SBĚRNÝCH ZAŘÍZENÍ
SBĚRNÝ DVŮR A VÝKUPNA DRUHOTNÝCH SUROVIN

duben–říjen listopad–březen
Pondělí 13.00–17.00 13.00–16.00
Středa 13.00–17.00 13.00–16.00
Pátek 13.00–17.00 13.00–16.00

Sobota 8.00–11.00 8.00–11.00
Zodpovědná osoba: Vosecký Pavel – tel.: 777 180 231

Vladimír Víšek – tel.: 775 087 765

PROVOZ SBĚRNÝCH ZAŘÍZENÍ
UKLÁDÁNÍ DŘEVNÍHO ODPADU, NÁBYTKU A TRÁVY

celý rok
Středa 13.00–16.00
Pátek 13.00–16.00

Služby města tel.: 608 320 077

Svoz bioodpadu v roce 2022

Krajské kolo Olympiády 
v anglickém jazyce

Stolní tenisKrajské kolo soutěže 
Hledáme nejlepšího 
mladého chemika ČR

Nádoby 240 l s bioodpady od rodinných domů ve 
Ždírci nad Doubravou budou vyváženy v roce 
2022 firmou AVE CZ pravidelně vždy každé 
PONDĚLÍ. První vývoz proběhne 4. dubna 2022. 

Hnědé kontejnery 1100 l na sběrných hníz-
dech ve Ždírci nad Doubravou a místních 
částech budou obsluhovat Služby města pra-
videlně každý týden a vyvážet do Ždírce nad 
Doubravou na kompostárnu Zemědělské a.s. 
Krucemburk. Uložení odpadu na kompostár-
nu máme zdarma a bude z  něho vyrobeno 
hnojivo. 

Na skládce za uložení každého kg platíme 1,30 Kč. Na 
konci roku po vyčerpání limitu 190 kg odpadů/obyvatele to 
bude dokonce 1,70 Kč/kg.

Do nádob na bioodpad nepatří větve nebo kusy dře-
va! Pokud tam bude při výsypu objeven nepatřičný 
obsah, nádoba nebude vysypána.

Třiďme bioodpady z kuchyně i ze zahrady. 

BIOODPADY do popelnice na směsný komunální 
odpad NEPATŘÍ!

Ing. František Němec, místostarosta

Ve čtvrtek 7. 4. 2022 se uskutečnilo kraj-
ské kolo olympiády v anglickém jazyce, 
které i v letošním školním roce proběhlo 
online formou.

Naši školu opět reprezentoval Jan Šte-
fáček ze třídy 9. A, vítěz kola okresního.

Soutěž obsahovala poslech v délce do 
5 minut a ústní část – krátký úvod – před-
stavení, konverzaci na vylosované téma 
– rozhovor, řešení situace,  role-play (bez 
přípravy). Hodnotila se jazyková pohoto-
vost a kreativita, bohatost slovní zásoby, 
výslovnost a gramatická správnost.

Jan se v Kraji Vysočina umístil na pře-
krásném 2. místě. Gratulujeme a děkuje-
me za výbornou reprezentaci školy. A ne-
jen za tu letošní, ale i za všechny roky 
předešlé.

Dana Mastilová Mikanová

V lednu proběhlo online krajské kolo sou-
těže Hledáme nejlepšího mladého chemika 
ČR, kterého se zúčastnilo přes 600 žáků zá-
kladních škol. Mezi nejlepších 30 chemiků 
se probojoval i náš žák Erik Šrámek a po-
stoupil do regionálního kola, které se kaž-
doročně koná na SPŠCHT v Pardubicích. 
Regionální kolo proběhlo 18. března. Mladí 
chemici museli splnit především praktický 
úkol v chemické laboratoři a také prokázat 
teoretické znalosti z chemie, ale i z mate-
matiky. Z tohoto kola postoupilo 6 žáků 
do celostátního finále. Erik obsadil krásné 
8. místo se ziskem 149 bodů. Na postup do 
celostátního kola mu scházel pouhý jeden 
bod. Erikovi gratulujeme a děkujeme za 
perfektní reprezentaci naší školy. Erik je 
prostě fenomenální. Školu reprezentoval 
i v několika dalších soutěžích a ve všech si 
vedl velice dobře. Eriku, děkujeme.

Renata Jarošová

V pondělí 21. 3. skončila finálovým utká-
ním podzimní a zimní část soutěže nej-
lepších hráčů stolního tenisu v naší ško-
le. Po dlouhodobé základní části se hráči 
utkali ve vyřazovacích zápasech o celko-
vé prvenství.

Výsledky: 
1. místo – Vojtěch Barták (7. A) 
2. místo – Oliver Filippi (7. A) 
3. místo – Barbora Němcová (9. A) 

Nejlepším hráčem základní části se stal 
Matyáš Kavalír (7. A), který se však ze 
zdravotních důvodů nemohl vyřazovací 
části zúčastnit. 

Zdeněk Drápalík
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Přijímací řízení na střední školy
Jsme v polovině dubna, žáci devátých tříd 
a dvě žákyně z  páté třídy mají za sebou 
první kolo přijímacího řízení na střední 
školy. Výsledky ještě neznáme, ale věřím, 
že naši žáci budou jako obvykle úspěšní, 
protože vesměs pracovali usilovně v  pří-
pravě. Od začátku školního roku organizo-
vali kolegové zájmové kroužky zaměřené 
na přípravu na jednotné přijímací zkoušky 
z matematiky a českého jazyka. Z celko-
vého počtu 56 žáků devátých tříd (historic-
ky nejvyšší počet žáků v ročníku, který se 
asi už nebude opakovat) se 44 žáků (79 %) 
přihlásilo na maturitní obory a 12 žáků na 
učební obory. Pro přesnost uvádím, že dvě 
žákyně jsou již přijaty na obory s umělec-
kým zaměřením. Je potěšitelné, že žákov-
ský výběr škol je docela pestrý a doufám 
tedy, že si budoucí studenti středních škol 
vybrali obory, které je budou naplňovat 
a bavit. Troufám si říci, že jistý podíl na 
správném výběru má i náš systém karie-
rového poradenství, který již několik let 
aplikujeme. Velké poděkování za mraven-
čí a velmi individuální péči patří našim 
speciálním pedagožkám Evě Stloukalové 
a Míše Bibenové.

Pozoruhodné úspěchy našich žáků
Již jsem zmiňoval v minulém a předcho-
zím čísle Našich novin, že naši žáci do-
sahují pozoruhodných úspěchů v různých 
soutěžích a přehlídkách. Pozoruhodné je 
množství soutěží, přehlídek a olympiád, 
kterých se naši žáci účastní. Na webu školy 
najdete aktualizovaný přehled. Dovolím si 
komentovat dvě skutečnosti. Po delší době 
se nám podařil velký průlom v  recitační 
soutěži. Tři reprezentanti školy se zúčastní 
krajského kola v Třebíči. Betynka Šveco-
vá, Vojta Ligmajer ze třídy 3. A a Silvie 
Drápalíková ze třídy 6. A ovládli okrsko-
vé i okresní kolo a pokusí se zúročit talent 
a pilnou přípravu na druhé nejvyšší úrovni 
soutěže. Další zajímavou okolností a pro 
nás už zažitým pravidlem jsou úspěchy 
dua žáků třídy 9. A Jana Štefáčka a Erika 
Šrámka. Stačí se podívat na přehled a je 
zřejmé, že se jedná o mimořádně nadané 
i motivované žáky. Jejich úspěchy i přístup 
jsou nejen chloubou školy, ale i důkazem, 
že naše škola poskytuje velký prostor pro 
rozvoj talentu a schopností. Jsem přesvěd-
čen, že se oba zapíší na seznam našich 
úspěšných absolventů velmi vysoko.

Testování PISA a další testování
Systematicky se snažíme objektivizovat 
informace o učení našich žáků. Bohužel 

minulé dva covidové roky nám přerušily 
kontinuitu sledování čtenářské gramotnos-
ti i dovedností v anglickém jazyce. Letos 
v květnu se pokusíme navázat na minulá 
období a znovu budeme provádět testová-
ní čtenářské gramotnosti (Scio test ČTE-
NÁŘ) a dále ve vybraných ročnících test 
dovedností v  anglickém jazyce (Scio test 
SCATE). Letos navíc se zapojujeme do 
testování PISA 2022, jsme jednou z  asi 
300 škol v celé České republice. Testování 
PISA se provádí pravidelně v  54 zemích 
OECD a výsledkem bývají žebříčky úspěš-
nosti jednotlivých zemí. Letos je testování 
určeno pro studenty narozené v roce 2006 
a v naší škole se týká celkem 25 žáků. Aby 
toho nebylo málo, máme za povinnost též 
se zúčastnit celonárodního testování pořá-
daného Českou školní inspekcí pro žáky 
5. a 9. tříd. Čeká nás tedy květnový testo-
vací maraton.

Co plánujeme v květnu
Je toho opravdu hodně. Kompletní kalen-
dář najdete na webu školy a je průběžně 
aktualizován. Zajímavostí je realizace pla-
veckého kurzu pro pátý ročník (loni ne-
měli možnost běžného výcviku) formou 
týdenního pobytu v penzionu Hartmanice. 
Žáky, kteří s podporou školy vykonají cer-
tifikovanou zkoušku Cambridge English, 
čeká opět návštěva americké ambasády 
spojená s dialogem s pracovníky velvysla-
nectví. Ve spolupráci s MAS Podhůří Že-
lezných hor jsme připravili pro naše žáky, 
kteří pomáhali s organizací Dne s Novou 
informatikou, exkurzi v Geoparku Železné 
hory.

Jak se vede našim Ukrajincům ve škole
Od poloviny března funguje v naší škole 
adaptační skupina pro děti ukrajinských 
uprchlíků. Začátkem dubna se počet dětí 
stabilizoval a v současné době je ve skupi-
ně 15 dětí. Péči o jejich vzdělání a přede-
vším adaptaci na české podmínky zajišťují 
dvě průvodkyně – paní Lilliana Riasna, 
učitelka z východu Ukrajiny a paní Mari-
na Slanařová, která je původem z Ukraji-
ny a dlouhodobě žije v Čechách. Podařilo 
se nám také získat služby paní Aliny Ku-
cherenko, která je dětskou psycholožkou 
a opravdu hodně pomáhá překonávat dě-
tem traumata, která prožily a bohužel dále 
prožívají v obavách o své příbuzné a ka-
marády na Ukrajině. V současné době se 
soustředíme na co největší integraci dětí 
do vrstevnických skupin a výuku českého 
jazyka. Adaptační skupina bude fungovat 
až do konce června a doufáme, že se nám 

do té doby podaří dobře připravit ukrajin-
ské děti na možné uplatnění v naší škole. 
Pokud zde děti zůstanou, budou zařazené 
do běžných tříd a budou se muset vyrovnat 
se všemi nároky jako ostatní běžní žáci.

Olympiáda Podoubraví
Už více než dva roky máme k  dispozici 
nádherný sportovní areál u školy. Bohužel 
v minulých letech jsme měli jen málo mož-
ností ho využívat. Situace se zlepšuje a tak 
je nejvyšší čas „nakopnout“ sportování 
a pohyb dětí, které bylo tak omezeno a při-
neslo mnoho neblahých následků nejen na 
psychice, ale i fyzické kondici dětí. Olym-
piáda na začátku června konaná v našem 
krásném školním areálu může být příle-
žitostí nastartovat pravidelné sportování. 
Bude to též příležitost představit sportovní 
areál a přidat poděkování za podmínky, 
které město Ždírec nad Doubravou pro 
činnost školy vytváří. 

Zápis do první třídy a mateřské školy
Základní i mateřská škola má dostatečné 
kapacity, aby mohla přijmout všechny děti 
z  okolí a případně i děti uprchlíků. Už 
nyní víme, že do první třídy základní školy 
nastoupí 40 dětí a jsme schopni další děti 
přijmout. Zápis do mateřské školy se bude 
konat na začátku května a případné zápi-
sy pro děti ukrajinských uprchlíků budou 
v  červnu. Už dnes můžeme říci, že díky 
dostatečné kapacitě i prostorovým pod-
mínkám přijmeme všechny zájemce do 
základní i mateřské školy. 

Závěr 
Rád bych vyjádřil velké poděkování za-
městnancům školy – pedagogickým i ne-
pedagogickým. S přicházejícím jarem 
jsme doufali, že se svobodněji nadechne-
me. Ruská agrese vše změnila. Bez pato-
su a nadnesených řečí se snažíme pomá-
hat potřebným, ale také se soustředit na 
to, co je naším hlavním úkolem. Kvalitní 
výchova a vzdělávání dětí. Díky nasazení 
a ochotě našich zaměstnanců se to podle 
mého názoru dobře daří. Přeji všem krásné 
májové dny, plné vláhy i sluníčka. Přede-
vším však lásky a naděje.

Ota Benc, ředitel školy
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Základní škola a Mateřská škola Ždírec nad Doubravou
Chrudimská 77, 582 63 Ždírec nad Doubravou

Vás srdečně zve k zápisu do mateřské školy

pro školní rok 2022/2023, který pořádáme dne 2. 5. 2022 od 8.00 do 16.00 hod.
S sebou: občanský průkaz, rodný list dítěte

Den otevřených dveří

Tento den budete mít také možnost si prohlédnout vnitřní i venkovní prostory školky.

Těšíme se na Vás
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Městská knihovna ve Ždírci nad Doubravou
Vás zve na přednášku

MARIE TEREZIEMARIE TEREZIE
V letošním roce by naše jediná vládnoucí 

panovnice oslavila 305. narozeniny 
a stále nám její příběh má co říct.

Přednáška spisovatelky a lektorky
Bc. Dany Šimkové

se uskuteční
ve čtvrtek 26. 5. 2022 od 17.00 hodin

v zasedací místnosti MÚ ve Ždírci nad Doubravou.
 Těšíme se na společné setkání s Vámi.Vstupné 50 Kč.

www.kzm-zdirec.cz
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NAŠE ŠKOLA

Den s novou informatikou ve Ždírci nad Doubravou přilákal pozornost učitelů i veřejnosti

Na začátku března proběhla v  Základní 
škole a Mateřské škole Ždírec nad Doubra-
vou akce Den s novou informatikou. Do-
poledne bylo určeno pro ředitele a učitele 
z  Chotěbořska, Havlíčkobrodska a Svě-
telska. Na šesti ukázkových hodinách se 
mohlo více jak 30 pedagogů podívat, jak 
si ve Ždírci poradili s  rozšířením výuky 
informatiky. 

Změnu školních výukových programů 
směrem k  rozsáhlejšímu začlenění infor-
matiky budou muset nejpozději od škol-
ního roku 2023/24 provést všechny školy. 
Zvyšující se digitalizace v pracovních obo-
rech vyžaduje i lepší přípravu žáků v této 
oblasti. Nejedná se přitom jen o zavedení 
speciálních předmětů informatika nebo in-
formační systémy, půjde o začlenění infor-
matiky i do dalších předmětů. 
Pan ředitel Mgr. Ota Benc k  akci uvedl: 
„Základní škola a Mateřská škola Ždírec 
nad Doubravou se využívání digitálních 
technologii ve vzdělávání dlouhodobě vě-
nuje a změnu výuky provedla již od letoš-
ního školního roku. Hlavní důraz je nyní 
kladen na rozvoj  informatického  myšlení 
u dětí na prvním stupni. V rámci programu 
tedy učitelé navštívili hodiny informatiky 
ve čtyřech třídách prvního stupně. Ve tře-
tích třídách se seznámili s tematicky zamě-
řenými aktivitami využívajícími Blueboty, 
mobilní zařízení a práci v on-line prostře-
dí. Návštěva ve čtvrté třídě přinesla ukázku 
kódování, šifrování a propojení informati-
ky s matematikou. V páté třídě předved-
li žáci, jak umí synchronizovat týmovou 
práci a společně programovat Ozoboty. 
Pro pedagogy bylo též přínosné i to, že se 
setkali s praktickými zkušenostmi výuky 
v tandemu.“ 

I ukázková hodina na 2. stupni nazvaná 
Cimrmanův zeměpis byla vedena v tande-
mu – tj. výuku vedli dva učitelé. V  tom-
to případě českého jazyka a zeměpisu. 

Žáci se například učili rozlišovat pravdivé 
a fiktivní informace, na svých mobilních 
telefonech hledali slova, jejichž význam 
neznali, analyzovali čtený text, hledali na 
Mapy.cz města v  textu zmíněná a měřili 
mezi nimi vzdálenosti. Mobilní telefony 
ve škole? Ptáte se? Ano, škola má dětem 
ukázat, jak tato zařízení využívat efektiv-
ně, a ne s nimi ztrácet čas. 

Na následné panelové diskusi, které se 
navíc účastnili i zástupci Vysočina Educa-
tion a VOŠ, OA a SOUT Chotěboř, part-
neři Základní školy Ždírec nad Doubravou 
v projektu DigiMe, se diskutovalo, co 
zavedení nových ŠVP (Školních vzdělá-
vacích programů) školám přináší a jak se 
na něj dobře připravit. Ždírečtí sdíleli své 
zkušenosti a co je velmi důležité, nabídli 
ostatním školám možnost i dalších kon-
zultací a individuálních náhledů do hodin. 
Na závěr nás on-line pozdravil i pan radní 
Břížďala z Kraje Vysočina. 

Odpoledne si mohli učitelé spolu s ve-
řejností prohlédnout vybavení školy no-
vými technologiemi. Zaujaly stavebnice 
Mindstorm LEGO, z kterých si žáci sklá-
dají v  rámci volitelného předmětu Kre-
ativní technologie roboty a ty modulově 
programují. Menší děti pak předváděly ro-
botické hračky Ozoboty a Blueboty. Výuka 
přírodovědy se díky šikovných mikrosko-
pů napojených na notebook dostává zcela 
na jinou úroveň. Na obrazovce si můžete 
detailně prohlédnout různé přírodní ob-
jekty. Návštěvníci si se zaujetím prohlíželi 
hlavu sarančete, detailní strukturu krystalů 
a tykadla střevlíka. Učitele fyziky zajisté 
oslovil elektrický obvod s  oscilometrem, 
kde můžete simulovat zapojením různých 
součástek jejich vliv na napětí a jeho prů-
běh v čase. 

Přestože do ukázkových hodin přišlo na 
náhled až 12 pedagogů, děti výuku zvlád-
ly perfektně, stejně tak jako jejich učite-
lé. Děti nadšeně prezentovaly stavebnice 
a pomůcky. Každý je přece rád, že se může 
pochlubit a děti obzvláště. A že bylo čím! 
Ve Ždírci ukázali všem účastníkům i svým 
kolegům, že informatiky se netřeba bát. 
A my jsme rádi, že se nám v  rámci pro-

jektu MAP III „Akční plánování“ podařilo 
zorganizovat tuto inspirativní akci. 

Na konci setkání se mě jedna z  hol-
čiček ptala „A už ty Blueboty chápete 
nebo vám to mám ještě vysvětlit?“. Ale 
než jsem stačila něco odpovědět, holčička 
byla pryč, aby spolu s dalšími okupovala 
stůl pana ředitele, který jim ukazoval, jak 
se ovládá virtuální realita. Nové věci pro-
stě táhnou.

Děkujeme pedagogickému sboru pod 
vedením pana ředitele Oty Bence a žáky-
ním a žákům Základní školy Ždírec nad 
Doubravou za skvělý zážitek, přejeme jim 
hodně úspěchů a těšíme se na další spolu-
práci.

Mirka Valehrachová
MAS Podhůří Železných hor, o.p.s.
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CENTRUM PRO NESLYŠÍCÍ A NEDOSLÝCHAVÉ 
KRAJE VYSOČINA, O. P. S.

CETL CARGO s.r.o.

přijme asistenku pro dispečink

zpracování objednávek, řešení pojistných událostí,

registrace aut atd...

mladý pracovní kolektiv

pracovní doba 8-17hod

mzda dohodou

v případě zájmu zašlete životopis na 

tlusty@cetlcargo.cz

INZERCE MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE

Cukrárna a zdravá výživa

Obchůdek u Mandlů
Chotěboř, ul. Krále Jana, naproti Zelené lékárně

Nově nabízí produkty bezlepkové pekárny 
Doktor Pekař

Objednat si můžete chléb, drobné pečivo, sladké koláče, 
bábovky…

V nabídce jsou i výrobky bez vajec a laktózy

Katalog produktů a ceník máme na prodejně, 
rádi vám s výběrem i poradíme

Objednávky přijímáme vždy do pátku, 
a to osobně nebo na tel.: 775 398 871, 

k vyzvednutí jsou pak v úterý po 11 hodině 

Otevírací doba: po–pa 7–16 hod, so–ne zavřeno

Centrum poskytuje služby 
spojené s užíváním sluchadel

V rámci doplňkové a fakultativní činnosti poskytujeme:
•	 Distribuci příslušenství ke sluchadlům (baterie, hadičky, filtry 

a další).
•	 Údržbu sluchadel – výměnu hadiček a filtrů u závěsných a zvu-

kovodových sluchadel, čištění tvarovek.
•	 Zapůjčování kompenzačních pomůcek (sluchadla, poslechy te-

levize aj.).

Naše služby můžete využít každé druhé úterý v  měsíci od 
9.00–11.00 hod. v Domě s pečovatelskou službou (společenská 
místnost) na adrese Nad Řekou 560, Ždírec nad Doubravou 
nebo po telefonické dohodě formou terénní služby.

Kontakt:
Eva Kohoutová
tel.: 604 139 201	 e-mail: eva.kohoutova@cnn-vysocina.cz

Bc. Pavlína Melounová
tel.: 737 137 613	 e-mail: pavlina-melounova@seznam.cz

CERTIFIKÁT 
ENVIRONMENTÁLNÍHO VYÚČTOVÁNÍ 

 

 

   Město Ždírec nad Doubravou 

ZA ROK 2021 BYLO ZPRACOVÁNO 6 578 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

81,12 MWh 
elektrické energie 

395,17 m3 

vody** 
7 669,51 l 
ropy* 

289,26 kg 
SO2 ekv. = snížení  
okyselování prostředí 

4,16 t 
primárních surovin 

 

5,36 t 
CO2 ekv. = snížení produkce  
skleníkových plynů 
 

* Úspora takového množství ropy se rovná  
spotřebě stejného množství potřebného k ujetí 
112 742 km v běžném osobním automobilu. 

** Úspora takového množství vody se rovná  
stejnému množství, které je spotřebováno  
při 5 305 sprchováních. 

Mgr. Jan Vrba 
předseda představenstva 

ASEKOL a.s. 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Římskokatolická farnost Krucemburk

Bohoslužby během května 2022:

• Krucemburk (kostel sv. Mikuláše) 
neděle 8:00 h** a pátek 18:00 h

• Horní Studenec (kostel svatého Václava)
neděle 9.30 h** a  čtvrtek v 18.00 h

• Ždírec nad Doubravou (mše v DPS Nad Řekou 560) – 
pravidelné bohoslužby v domě s pečovatelskou službou 

každou středu od 17.00 hodin. 
Vysvětlivky: 
**) Každou 1. neděli v měsíci bude dětská mše svatá 
v Krucemburku v 9.30. Proto bude mše sv. v Horním Stu-
denci od 8.00 hod. (neplatí v červenci a srpnu).

Nové webové stránky: www.farnostkrucemburk.cz

!!! V ohláškách (Bohoslužby –> Ohlášky) se můžete 
ujistit, že se mše sv. koná a nedošlo k nějaké změně.

P. Pavel SEIDL

PODĚKOVÁNÍ:
Městskému úřadu ve Ždírci nad Doubravou za milé blahopřání 
a dárek k narozeninám srdečně děkují

Bohumil Málek, Jaroslav Pátek, Ždírec nad Doubravou

PODĚKOVÁNÍ:
Městskému úřadu ve Ždírci nad Doubravou za milé blahopřání 
k narozeninám srdečně děkují

Marie Ďulová, Jiřina Kuffová , Stanislava Pospíšilová, 
Jaroslav Smejkal, Ždírec nad Doubravou

PODĚKOVÁNÍ:
Městskému úřadu ve Ždírci nad Doubravou za milou návštěvu 
spojenou s blahopřáním a dárkem k 90. narozeninám naší ma-
mince a babičce Jarmile Dvořákové.

Rodina Sodomkova, Culkova

PODĚKOVÁNÍ:
Děkuji Městskému úřadu ve Ždírci nad Doubravou a spor-
tovnímu klubu Tatranu Ždírec nad Doubravou za blahopřání 
a dárky k životnímu jubileu. 

Milan Strouhal

PODĚKOVÁNÍ:
Děkuji všem pracovnicím a pracovníkům Oblastní charity Ha-
vlíčkův Brod za ošetřování mé manželky Lucie Strouhalové. 
Velice obdivuji a oceňuji jejich profesionalitu a empatii k  ne-
vyléčitelně nemocným pacientům. Děkuji i za jejich květinový 
dar při posledním rozloučení.

Milan Strouhal

PODĚKOVÁNÍ:
Děkuji Městskému úřadu ve Ždírci n. D. a SK TATRAN za 
milé blahopřání k narozeninám.

Ing. Jindřich Kyncl, Ždírec nad Doubravou

VZPOMÍNKA:
Dopracovaly pilné ruce,
utichlo navždy Tvoje srdce,	
utichlo srdce, zůstal jen žal,
ten, kdo Tě miloval, vzpomíná dál.

Dne 5. května 2022 vzpomeneme sedmé výročí 
úmrtí naší drahé maminky, babičky a prababičky, paní Marie  
Urbanové z Horního Studence.

S láskou stále vzpomínají dcera a vnoučata s rodinami.

VZPOMÍNKA:
Dne 5. 5. 2022 to bude již 5 let, kdy postrá-
dáme v naší přítomnosti milovaného člověka, 
pana Františka Culka.

S láskou celá rodina.

VZPOMÍNKA:
„Navždy odešel, ale v srdcích zůstává.“

Dne 9. 5. to již bude 10 let, co nás navždy 
opustil náš otec, dědeček, manžel, bratr a ka-
marád, pan Antonín Chroust.

Děkujeme všem, kteří si vzpomenou společně s námi. 
Rodina Chroustova.

ÚMRTÍ:
František Béna, Ždírec nad Doubravou 
Lucie Strouhalová, Ždírec nad Doubravou 
Jana Černá, Nové Ransko 
Oldřich Málek, Ždírec nad Doubravou 
Milan Svoboda, Ždírec nad Doubravou

Čest jejich památce
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Dne 1. 4. 2022 nás navždy opustil pan 
Oldřich Málek. Pan Málek, náš drahý 
děda, nebo Olda, jak mu všichni říkali, byl 
dlouholetým zasloužilým občanem  Ždír-
ce  nad  Doubravou. Když jsme před ne-
celými dvěma lety slavili jeho devadesáté 
narozeniny a v jeho domě v Lipové ulici 
se po několik dní střídali gratulanti, od 
příbuzných a známých, přes pány starostu 
a místostarostu Ždírce, po zástupce Čes-
kého svazu včelařů a Sboru dobrovolných 
hasičů, došlo nám, jak nesmírně bohatý 
a naplněný život děda měl. Ve své obci 
i okolí po sobě zanechal hluboký vtisk. 
Tenhle text budiž krátkým poděkováním 
za jeho přínos v našich životech i v živo-
tech mnoha jiných.

Dědův život začal 3. 7.  roku  1930 
v Rovném, kde vyrůstal spolu s rodiči 
a dvěma bratry. Rád se ve vzpomínkách 
vracel do minulosti a vyprávěl o svém dět-
ství.  Třeba o tom, že celá rodina v zimě 
sdílela jednu vytopenou světnici, v níž pře-
bývaly dokonce i domácí husy, přesto prý 
okna za mrazivých dnů lemoval led. Často 
vzpomínal i na svou babičku, se kterou se 
dělil o lože a která chodila celý rok nabo-
so. Záda měla ohnutá, prý od té doby, co 
ji jednou mlynář přetáhl holí za to, že sbí-
rala kůrky od chleba vyhozené před mlý-
nem. Vzpomínal i na svou nejstarší a jedi-
nou sestru, která tragicky zemřela v útlém 
věku na akutní zánět slepého střeva.

Děda pocházel z nuzných poměrů a je 
dobré si i takové souvislosti připome-
nout, že tomu vlastně není tak dávno, 
kdy se lidé nejen v tomto kraji potýkali 
s chudobou.  V souvislosti se současný-

Oldřich Málek – rozloučení

mi událostmi se nám vybavují  i dědovy 
vzpomínky na  to, jak jako malý kluk vi-
děl na konci  druhé světové války  utíkat 
německé vojáky a v lese po nich nacházel 
pohozenou munici. Konce té současné vál-
ky na Ukrajině se totiž už nedožil. 

Vyučil se prodavačem, ale hned po vy-
učení nastoupil jako formíř do slévárny 
v Novém Ransku, kde působil až do své-
ho odchodu do penze. Jednou nás, malé 
holky, vzal s sebou do práce. Pamatuju 
si, že mě slévárna připomínající peklo 
fascinovala:  žhavým kovem prosycený 
vzduch, příšeří přerušované jen záblesky 
jisker, a hluk takový, že člověk musel kři-
čet, aby ho někdo slyšel. Zkrátka, nebylo 
to jednoduché prostředí, ale děda práci 
vykonával svědomitě a nikdy si na ni ne-
stěžoval.  Na Ransko jezdil rád a po od-
chodu do penze na slévárnu  vzpomínal 
jen v dobrém, i když mu do konce života 
jako vzpomínka na těžkou práci zvonilo 
v uších. „Dal ses na vojnu, a tak musíš bo-
jovat,“ říkal rád s úsměvem, když si u něj 
stěžoval někdo jiný. Naopak, po směně se 
věnoval další práci kolem domu a obstará-
vání zahrady a malého hospodářství, a to 
až do vysokého věku.  

Děda se nebál žádné práce, žádný úkol 
jen tak nevzdal. Tvrdá práce byla jeho ži-
votním krédem. Vlastníma rukama, prak-
ticky jen za pomoci vlastní manželky, 
postavil dvougenerační dům ve Ždírci, 
kde vyrostli jeho dcera Hana a syn Petr 
a kde jsme my vnučky později strávily to-
lik času. Ke svému domu si vytvořil vel-
ké pouto a velmi mu záleželo na tom, aby 
zůstal v rodině. Mladšímu bratrovi pomo-

hl postavit jeho rodinný dům v Rovném. 
V porevolučních letech spolu se synem 
opravili bývalou jednotřídku ve Ždírci 
a vybudovali z ní v obci potřebnou pro-
dejnu se smíšeným zbožím. Dnes zde žije 
naše sestřenice Iva se svou rodinou. 

Kdykoli onemocněl, většinou  nad  tím 
mávl rukou se slovy: „Ale to nic není.“ 
Jako vášnivý včelař se dobrovolně nechá-
val štípnout od včely, protože včelí jed po-
dle něj posiloval imunitu. Lidé z širokého 
okolí k dědovi jezdili pro výborný luční 
nebo lesní med. Také k němu vozili kyva-
dlové hodiny, budíky nebo různé starožitné 
předměty, které dokázal opravit. Ze dřeva 
uměl vyřezat sošku i funkční kukačkové 
hodiny se všemi detaily. O své dovednosti 
se kdykoli nezištně podělil a zasloužil se 
tak o zachování mnohých památek. Mnoho 
let sloužil také jako dobrovolný hasič.

Děda nás trpělivě učil mnoha dovednos-
tem, které se z pohledu dnešního moder-
ního světa pomalu, ale  jistě  vytrácí.  Na-
učil nás v létě držet kosu a sekat  trávu, 
obracet seno  a stavět k večeru kupky, 
chodily jsme  s  ním sbírat slepičí vajíčka 
a krmit králíky. Někdy jsme ho dopro-
vázely do včelína, který stál po dlouhá 
léta na kraji Panského lesa, a sledovaly ho 
při vytáčení medu. V  zimě jsme včelám 
pomáhaly dávat cukrovou vodu a poslou-
chaly, zda se  jim  daří a spokojeně v  úle 
bzučí. V domě nebo přilehlé kůlně se ne-
ustále něco opravovalo. Všudypřítomné 
byly nejrůznější šroubky, ozubená koleč-
ka do hodin, drobné nářadí, tikání a bití 
pendlovek a kukaček. Děda si až do svých 
posledních dnů vždy našel něco, co potře-
bovalo opravit.  Tyto z dnešního pohledu 
jedinečné zážitky si navždy poneseme ve 
svých vzpomínkách. 

Zde je ovšem nutno dodat, že dědo-
vi moc  času  na  odpočinek nezbylo. Byl 
ztělesněním přísloví „bez práce nejsou 
koláče“, i o víkendech si dovolil po obě-
dě jen rychlého turka a kousek babiččiny 
buchty a už se zase muselo jít něco dělat. 
Zahrada za domem měla veskrze praktické 
uplatnění, ať už šlo o pěstování brambor, 
řepy  a zeleniny, nebo trávy coby krmiva 
pro králíky. Pobíhat po trávě se nám ale 
nevyplatilo i kvůli všudypřítomným vče-
lám, jež pilně opylovávaly ovocné stromy 
a pampelišky a kterým, jak děda s oblibou 
připomínal, zahrada patřila.

Do paměti se nám vryl také jeho hluboký 
citový vztah k rodnému kraji. Děda se celý 
život rád vracel do své rodné vsi, Rovného, 
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ale podnikly jsme s ním výlety i do dalších 
kouzelných míst, třeba do  Štikova, kde 
se nachází jedna z památných lip CHKO 
Železné hory,  do  Slavíkova,  na  zámek 
ve Studenci, jež byl ve vlastnictví hrabě-
te Trčky z Lípy, nebo na Zelenou horu ve 
Žďáru nad Sázavou. Ještě relativně nedáv-
no jsme si v létě spolu  dali pivo  u ryb-
níku Řeka. Pro dědu byl kraj, ze kterého 
pocházel, tím nejlepším místem, a často se 
nám podivoval, proč cestujeme  po světě, 
když je u nás tak krásně.

Velkou hodnotu pro něj měla i rodi-
na. Nesmírně si vážil svých rodičů a cítil 
vděk za to, že vždy dělali všechno pro to, 
aby on a jeho bratři měli lepší život. Sám 
pak  nezištně pomáhal všem, jak mohl. 
Udržoval srdečné vztahy se svými bratry 
a jejich dětmi.  Jedna z jeho posledních 
myšlenek, jen několik dní před smrtí, 
patřila jeho nejmladšímu synovci Zbyň-
kovi, o jehož nemoci se nedávno dozvě-
děl. Když jeho žena Bohunka v roce 2004 
náhle vážně onemocněla, ani na chvíli ne-
pochyboval, že ji nechá v domácím ošetřo-
vání. Obětavě se o babičku staral více než 
čtyři roky, do její smrti. 

Po celý život  měl  děda rád společnost 
a byl skvělým hostitelem. Zároveň byl ale 
i silnou osobností a  měl  svá očekávání, 
jež  často  narážela na představy jiných 
o tom, jak by věci měly být. 

Jako oddaný farník jezdil po dlouhá de-
setiletí na kole ze svého domova ve Ždírci 
nad Doubravou do kostela v Horním Stu-
denci, aby se zde zúčastnil nedělních mší. 

Muselo se stát něco opravdu vážného, aby 
nějakou neděli vynechal. Stejně jako žád-
né práce se nebál žádného nečasu, takže 
déšť ani sníh nebyly překážkou. V posled-
ních letech se sem ze zdravotních důvodů 
už tak často nedostal, ale všichni ho tu stá-
le znali. 

Ve studeneckém  kostele proběhlo dne 
8. 4., týden před Velikonocemi, také po-
slední rozloučení s dědou. Jak při smuteč-
ní mši zmínil pan farář Seidl, jsou to právě 

velikonoční svátky, kdy si Bůh bere svoje 
oblíbené děti zpátky k sobě. Snad je to 
pravda a děda se nahoře sešel s babičkou 
a dalšími blízkými. A jestli se na nás dívá 
se svým typickým, zamyšleným úsměvem, 
chceme mu tímto poděkovat za to, že jsme 
s ním mohly prožít aspoň část jeho dlou-
hého a naplněného života. 

Markéta Balková, Eva Marquetant

Z oficiálních statistik vedených Krajským 
asistenčním centrem pomoci Ukrajině 
(tzv. KACPU) lze vyčíst, že od konce úno-
ra, kdy byla Ukrajina napadena Ruskem, 
požádalo na Vysočině o udělení tzv. víza 
za účelem strpění pobytu téměř devět tisíc 
osob – válečných uprchlíků. 

KACPU pro Kraj Vysočina, Jihlava, 
Tolstého 15
•	 Centrum je otevřeno 24 hodin denně, 

agendy jsou vyřizovány v době od 7 do 
19 hodin vč. sobot a nedělí

•	 V rámci KACPU je možné vyřídit veš-
keré agendy související se získáním víza 
i další. K dispozici je Policie ČR, zdra-
votní pojišťovna, Hasičský záchranný 
sbor, který zprostředkovává ubytování, 
krajský úřad, úřad práce (všední dny 
7–17 hodin), v  místě lze poptat i ban-
kovní služby.

•	 Pro pohodlnější vyřízení agendy je mož-
né využít on-line rezervační systém, vy-
brat si konkrétní den i hodinu: 
rezervace.kr-vysocina.cz

Naprostá většina ukrajinských uprchlí-
ků u nás na Vysočině našla střechu nad 
hlavou u svých nových přátel a známých 
v privátním ubytování, což je ideální pro 
rychlou a přirozenou integraci v rámci tu-
zemské komunity. Další dočasné nouzové 
ubytování nabízí provozovatelé rekreač-
ních zařízení, ubytoven, penzionů i hotelů, 
a to z řad osob, firem, neziskových organi-
zací nebo farností, ale i měst a obcí. A jsou 
to zejména obce, se kterými kraj ohledně 
kapacit volného ubytování spolupracuje. 

pokračování na str. 22

Ing. František Němec, pan Oldřich Málek, Ing. Bohumír Nikl
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Tzv. obce s  rozšířenou působností se se 
znalostí místních poměrů vyslovují k vět-
šině zesmluvněných ubytovacích kapacit. 
Naším společným zájmem je nabídnout 
ubytování s dostupnými možnostmi vzdě-
lávání, ideálně i dostatkem práce. Děláme 
společně vše proto, aby nedocházelo k vy-
čleňování ukrajinské komunity. Záložní 
ubytovací kapacity má připraveny v rámci 
svých objektů i Kraj Vysočina.

Informace pro ubytovatele na území 
Kraje Vysočina
•	 Komerční objekty s  živnostenským 

oprávněním – kompenzace za nouzové 
ubytování (dávku vyplácí stát prostřed-
nictvím krajů): kapacity.kr-vysocina.cz

•	 Veřejné subjekty, obce a jejich organi-
zace – kompenzace za nouzové přístře-
ší (dávku vyplácí stát prostřednictvím 
krajů): kapacity.kr-vysocina.cz

pokračování ze str. 21 •	 Byty právnických osob – kompenzace za 
nouzové ubytování (dávku vyplácí stát 
prostřednictvím krajů): kapacity.kr-vyso-
cina.cz

•	 Ubytování v  soukromí a v domácnos-
tech – žádosti o příspěvek pro solidární 
domácnost (dávku vyplácí stát prostřed-
nictvím úřadů práce): 
davkyuk.mpsv.cz/domacnost

Ukrajinci jsou nám blízcí nejen geografic-
ky, ale i kulturně, máme společné slovan-
ské kořeny, snadněji se s nimi domluvíme 
díky příbuznosti jazyků a přiznejme si, že 
jsme na jejich přítomnost dávno zvyklí. 
Máme před sebou nejspíš měsíce života 
bok po boku. V nejlepším případě získá-
me nové sousedy – Ukrajinské Čechy.

Děkuji i touto cestou všem, kteří solidárně 
nabídli ubytování lidem prchajícím z vý-
chodu před ruskou válečnou agresí. Díky 
i vám, kteří přispíváte materiálně i finanč-

ně, máte pochopení pro situaci, ve které se 
ukrajinští uprchlíci nachází.

Je smutné zjištění, že v 21. století je ve vy-
spělé Evropě možná válka. 

Vítězslav Schrek
hejtman Kraje Vysočina

NA AKTUÁLNÍ TÉMA

Inzerujte v Našich 
novinách

knihovna@zdirec.cz 
ic@zdirec.cz

Tel.: 569 694 620; 770 157 228
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Na cyklostezkách platí obecné pravidlo 
zvýšené opatrnosti a obezřetnosti vůči 
ostatním

KRAJ VYSOČINA – Policisté Kraj-
ského ředitelství policie kraje Vysočina 
se i v letošním roce zaměřují na dodržo-
vání dopravních předpisů, které stanoví 
zákon o provozu na pozemních komu-
nikacích. V  posledních letech vzniklo 
v  mnoha obcích, napříč naším krajem, 
hned několik nových cyklostezek nebo 
stezek pro chodce, které veřejnost může 
využívat. Řada cyklistů a chodců povin-
nost využít této stezky ale nerespektuje, 
čímž mohou porušovat zákon o provozu  
na pozemních komunikacích.

„Stezka pro cyklisty“ (zkráceně cyklo-
stezka) je pozemní komunikace nebo její 
jízdní pás určený pro jízdu na jízdním kole. 
Tato stezka je vyhrazená svislým doprav-
ním značením. Je určena pouze pro cykli-
stickou dopravu. Stezku pro cyklisty není 
možné využít v  automobilové a motocy-
klové dopravě. Pravidla silničního provozu 
v České republice povolují užití stezky pro 

cyklisty též jezdcům na kolečkových brus-
lích nebo například lyžařům.

Stezka pro cyklisty může být též dopl-
něna vodorovným dopravním značením 
(šipky, podélné čáry, přechody pro chod-
ce) a může na ni navazovat i přejezd pro 
cyklisty. V některých případech bývá před 
dopravně kolizním místem, kde není za-
jištěn bezpečný průjezd cyklistů, stezka 
pro cyklisty ukončena, případně doplněna 
značkou přikazující sesednout z kola. Za 
tímto místem je označen znovu začátek 
stezky pro cyklisty.

„Stezka pro chodce a cyklisty“ je druh 
komunikace, na které se pohybují chodci 
a cyklisté po společné stezce. Dopravní 
značka přikazuje chodcům a cyklistům 
užít v  daném směru označený společný 
pruh, přičemž na takto označené stezce se 
nesmějí chodci a cyklisté navzájem ohro-
zit. Jiným účastníkům provozu je užití 
stezky zakázáno. Všichni účastníci by se 
měli pohybovat při pravém okraji komuni-
kace (ve směru chůze či jízdy).

Povinností všech účastníků je, aby se 
vzájemně neohrožovali a byli vůči sobě 
ohleduplní. To znamená, že cyklisté by se 
měli vyvarovat rychlé a nebezpečné jíz-
dy. Rychlejší účastníci objíždí pomalejší 
zleva, stejně jako se na silnici předjíždějí 

automobily. Chodci nemohou jít ve větším 
počtu vedle sebe, ale musí umožnit cyklis-
tům bezpečný průjezd.

Je-li tedy souběžně s  pozemní komu-
nikací zřízen jízdní pruh pro cyklisty, 
stezka pro chodce nebo cyklisty, jsou 
povinni jich chodci i cyklisté využít.

Za nerespektování této zákonné po-
vinnosti hrozí cyklistům či chodcům dle 
zákona o provozu na pozemních komuni-
kacích pokuta v příkazním řízení až do 
výše dvou tisíc korun.

Od 1. ledna 2022 platí však výjimka z po-
vinnosti užít jízdní pruh pro cyklisty, vy-
hrazený jízdní pruh pro cyklisty, stezku 
pro cyklisty nebo v křižovatce vymezený 
prostor pro cyklisty, pokud by tím mohla 
být ohrožena bezpečnost nebo plynulost 
provozu na pozemních komunikacích. 

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence

kpt. Mgr. Martin Hron
koordinátor prevence kriminality

tel: 974 261 209
mobil: 725 103 451

e-mail: martin.hron@pcr.cz

Konec stezky pro 
chodce a cyklisty – C10b

Stezka pro 
chodce a cyklisty – C10a

Stezka pro 
cyklisty – C8a

Konec stezky 
pro cyklisty – C8b

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
Územní odbor Havlíčkův Brod
Obvodní oddělení Chotěboř
Hromádky z Jistebnice 1740
583 01 Chotěboř

Vážení spoluobčané,
dovoluji si vás seznámit s některými přípa-
dy, které evidovali a šetřili policisté v prů-
běhu měsíce března 2022 ve služebních 
obvodech útvarů Policie České republiky, 
obvodní oddělení Chotěboř a policejní sta-
nice Golčův Jeníkov. 

Případ poškození cizí věci
Inspektor obvodního oddělení Policie Čes-
ké republiky v Chotěboři sdělil podezření 
ze spáchání trestného činu „Poškození cizí 
věci“ dle § 228 odst. 1 zák. č. 40/2009 Sb., 
jedenašedesátiletému muži z Chotěbořska, 
který dne 27. 2. 2022 v době od 3.30 hodin 
do 3.45 hodin v  Chotěboři na ulici Břev-
nická na vyhrazeném parkovacím místě pro 
invalidy nezjištěným předmětem poškrá-
bal lak vozidla Škoda Octavia. Na vozidle 
vytvořil rýhu o šířce 3 mm přes levé zad-
ní a přední dveře a levý přední blatník, na 
pravé straně pak způsobil rýhu od pravého 

zadního blatníku přes pravé zadní a před-
ní dveře, čímž způsobil škodu v odhadnu-
té výši nejméně 40  000 Kč. Podezřelý je 
v případě a pravomocného odsouzení ohro-
žen trestem odnětí svobody až na jeden rok, 
zákazem činnosti nebo propadnutím věci. 
Spisový materiál byl zpracován ve zkráce-
ném přípravném řízení a spolu se zprávou 
o výsledku zkráceného přípravného řízení 
byl předán Okresnímu státnímu zastupitel-
ství v Havlíčkově Brodě.

Policisté pátrají po doposud neznámém 
pachateli, který v době od 11.30 hodin dne 

pokračování na str. 24
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20. 3. 2022 do 10.30 hodin dne 27. 3. 2022 
v Libici nad Doubravou v místním kostele 
Sv. Jiljí nezjištěným způsobem rozbil vit-
ráž jednoho z oken kostela, čímž způsobil 
škodu poškozením v celkové výši nejméně 
100 000 Kč. Pachatel je v případě vypátrá-
ní a pravomocného odsouzení ohrožen tres-
tem odnětí svobody až na jeden rok, záka-
zem činnosti nebo propadnutím věci.

Případy krádeží, vloupání a porušování 
domovní svobody
Policisté pátrají po doposud neznámém 
pachateli, který v době od 19.30 hodin do 
22.30 hodin dne 5. 3. 2022 v Horním Stu-
denci dosud nezjištěným způsobem vnikl 
do zaparkovaného vozidla tov. zn. Citroën, 
z vozidla odcizil dámskou koženkovou pe-
něženku šedé barvy s finanční hotovostí 
1 000 Kč, osobní doklady, platební kar-
ty, dále odcizil na podlaze před sedadlem 
spolujezdce položenou igelitovou tašku 
s nákupem potravin v hodnotě 335 Kč. 
Celková škoda vzniklá jednáním pachatele 
je vyčíslena na částku 1 834 Kč. Policis-
té ve věci zahájili úkony trestního řízení 
pro podezření ze spáchání trestných činů 
„Krádež“ dle § 205 odst. 1 písm. b) a „Ne-
oprávněné opatření, padělání a pozmě-
ňování platebního prostředku“ dle § 234 
odst. 1 zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. 
V případě vypátrání a pravomocného od-
souzení je pachatel ohrožen trestem odnětí 
svobody až na dvě léta, zákazem činnosti 
nebo propadnutím věci.

Vrchní inspektor obvodního oddělení 
Policie České republiky v Chotěboři sdě-
lil podezření ze spáchání  trestného činu 
„Krádež“ dle § 205 odst. 2 zák. č. 40/2009 
Sb., devětadvacetiletému muži z  Cho-
těbořska, který dne 6. 3. 2022 v době od 

20.26 hodin do 20.37 hodin v obchodním 
domě v Chotěboři v oddělení elektra odci-
zil 2 ks hodinek zn. MI WATCH v celkové 
hodnotě 3  299 Kč. Podezřelý si přisvojil 
cizí věc tím, že se jí zmocnil, přičemž byl 
za takový čin v posledních třech letech 
odsouzen, tím pádem je v případě pravo-
mocného odsouzení ohrožen vyšší trestní 
sazbou, a to trestem odnětí svobody na šest 
měsíců až tři léta. Odcizené hodinky byly 
zajištěny a po provedení procesních úkonů 
vráceny oprávněné osobě. Spisový mate-
riál byl zpracován ve zkráceném příprav-
ném řízení a spolu se zprávou o výsledku 
zkráceného přípravného řízení byl předán 
Okresnímu státnímu zastupitelství v Ha-
vlíčkově Brodě. 

Případy řízení vozidel pod vlivem alko-
holu, drog nebo se zákazem řízení
Policisté z obvodního oddělení Policie Čes-
ké republiky v Chotěboři dne 8. 3. 2022 
v  odpoledních hodinách prováděli dohled 
nad plynulostí a bezpečností silničního pro-
vozu v okolí obce Klouzovy. Při provádě-
ném dohledu zpozorovali vozidlo tovární 
značky Audi, které se rozhodli zastavit 
a zkontrolovat. Kontrolou osádky byl zjiš-
těn devětadvacetiletý řidič. Policisté pro-
vedli lustraci řidiče a vozidla v  informač-
ních systémech Policie České republiky 
a Ministerstva vnitra, kdy bylo zjištěno, že 
řidič má uloženy dva platné zákazy řízení 
všech motorových vozidel, oba v době tr-
vání 18 měsíců, které mu uložily Okresní 
soud v Chrudimi a Okresní soud v Havlíč-
kově Brodě. Posléze policisté řidiči zakázali 
další jízdu a ve věci zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání trestného 
činu „Maření výkonu úředního rozhodnutí 
a vykázání“ dle § 337 odst. 1 písm. a) zák. 
č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. V  přípa-
dě pravomocného odsouzení je pachatel 

ohrožen trestem odnětí svobody až na dvě 
léta. Spisový materiál policisté zpracovali 
ve zkráceném přípravném řízení a spolu se 
zprávou o výsledku zkráceného přípravné-
ho řízení jej předali Okresnímu státnímu 
zastupitelství v Havlíčkově Brodě.

Policisté z  obvodního oddělení Po-
licie České republiky v Chotěboři dne 
19. 3. 2022 v  brzkých ranních hodinách 
prováděli dohled nad plynulostí a bez-
pečností silničního provozu v  okolí obce 
Svinný. Při prováděném dohledu zpozoro-
vali vozidlo tovární značky Škoda Felicia, 
které se rozhodli zastavit a zkontrolovat. 
Kontrolou osádky byl zjištěn pětadvaceti-
letý řidič. Policisté provedli lustraci řidiče 
a vozidla v informačních systémech Poli-
cie České republiky a Ministerstva vnitra, 
kdy bylo zjištěno, že řidič má uložen plat-
ný zákaz řízení všech motorových vozidel 
v době trvání 12 měsíců. Dále policisté vy-
zvali řidiče k provedení orientačního testu 
ke zjištění  ovlivnění jinými návykovými 
látkami, který vykázal pozitivitu u látek 
Amfetaminy/metamfetaminy a THC. Ná-
sledně byl řidič vyzván k  podrobení se 
lékařskému vyšetření spojenému s  odbě-
rem krve a moči ve zdravotnickém zaříze-
ní, které odmítl. Policisté ve věci zahájili 
úkony trestního řízení pro podezření ze 
spáchání  trestného činu „Maření výkonu 
úředního rozhodnutí a vykázání“ dle § 337 
odst. 1 písm. a) zák. č. 40/2009 Sb., trestní 
zákoník. V případě pravomocného odsou-
zení je pachatel ohrožen trestem odnětí 
svobody až na dvě léta.

npor. Bc. Ondřej Lauda
zástupce vedoucího oddělení

pověřený řízením výkonu služby
+420 725 292 411
+420 974 271 713

ondrej.lauda@pcr.cz

ČERNOBÍLÁ KRONIKA

•	 Prodej zdravotních, ortopedických matrací – Benátky 
tel.: 604 745 567•	 Výroba postelí z masivu – Benátky, tel.: 602 477 835 

Pořez kulatiny mobilním katrem 
Josef Eis 

tel.: 605 053 130 
www.pila-pribyslav.cz

OPRAVY A ÚPRAVY 
VŠEHO DRUHU 

HLINSKO – tel.: 607 526 987

INZERCE

pokračování ze str. 23
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STORA ENSO WOOD PRODUCTS ŽDÍREC S. R. O.

Práce mě naplňuje, dojíždění tedy nevnímám jako překážku

Sedmačtyř icet i le tý 
Tomáš Veselý pracuje 
ve společnosti Stora 
Enso na pozici stroj-
níka. Jak sám říká: 
„Jsem spokojený za-
městnanec, protože 
tato práce je pro mě 
zároveň koníčkem.“

Co Vás přivedlo do společnosti Stora 
Enso?
Doporučení jsem dostal od kamaráda. 
Měl jsem možnost prohlédnout si provoz, 
podívat se, co obnáší práce zdejších stroj-
níků. V  té době jsem pracoval jako auto-
elektrikář. Předtím jsem 10 let působil na 
pile v Čáslavi, kde jsem pracoval na bagru 
a na čelním nakladači. Ve společnosti Stora 
Enso se nabízela možnost mého rozvoje na 
kolovém nakladači Volvo 180 High – Lift. 
Tenhle stroj – to byla pro mě výzva. I když 
nyní najezdím za prací každý měsíc okolo 
1600 kilometrů a strávím tím denně půl 
druhé hodiny, není to překážkou. Důleži-
té je, že zůstávám u dřeva. Navíc ve Stora 
Enso zaměstnancům přispívají na dopravu, 
takže potom, co jsem zvážil finanční strán-
ku, pracovní náplň i prostředí, rád jsem na-
bídku silné zahraniční společnosti s dobrou 
pověstí přijal. Zanedlouho to budou dva 
roky, co ve Stora Enso pracuji. 

Jedna stránka mince jsou očekávání, 
druhá realita. Jak to vnímáte?

Má očekávání byla zcela naplněna. Od za-
pracování na pozici strojníka, přes pomoc 
od starších a zkušenějších kolegů, až po 
skvělý přístup mistrů našeho úseku – to 
vše hodnotím kladně. Na čáslavské pile 
se zpracovávalo menší množství kulatiny 
a další výzvou zde byla také manipulace 
s bagrem. S čelním nakladačem jsem sice 
pracoval, ale typologicky jiným, takže to 
bylo o učení a osvojování si nových zkuše-
ností. Takto alespoň člověk profesně neu-
strne a má šanci růst, což jsem chtěl. Jsem 
přesvědčen o tom, že všem, kdo budou mít 
zájem a chuť se učit novým věcem, Stora 
Enso pomůže a vyjde vstříc.

Co všechno obnáší vaše pracovní pozice 
strojníka?
Pracuji na bagru, vykládám a nakládám 
vagony a kamiony se smrkovým dřevem. 
Součástí naší práce také je rovnání tzv. lá-
grů se dřevem ve skladu odkorněného řezi-
va. Když se na třídiči řeziva vzpříčí nějaká 
kláda, pomáháme i tam. 

Jak vnímáte vztahy na pracovišti?
Jsem zařazen v  úseku Kulatina. Máme 
dobrou partu. Nás strojníků je na směně 
celkem 7, po dvou lidech pracuje na od-
korňovači a na pilkách. Připočítejte ještě 
mistry. Starší kolegové mladším poradí 
a nikdo nikomu nedělá naschvály. Z vlast-
ní zkušenosti mohu potvrdit, že Stora Enso 
je férový zaměstnavatel. 

Existují další důvody, proč si práce ve 
firmě vážíte?
Zaměstnancům firma nabízí bohaté spek-
trum benefitů. Patří k nim mimo jiné pří-
spěvek na důchodové připojištění nebo 
tzv. cafeterie, která umožňuje nakoupit 
například vstupenky na nejrůznější spor-
tovní či kulturní akce, elektroniku, knihy. 
Osobně nejvíc využívám lékárnu. Oce-
ňuji i to, že vedení firmy myslí na náš 
pitný režim a pravidelný přísun vitamí-
nů – konkrétně D a C, samozřejmostí je 
5 týdnů dovolené.

Dnes je neděle a Vy tady sloužíte 12 ho-
dinovou směnu v jednotce dobrovolných 
hasičů. Zbývá Vám vůbec čas na vaše 
zájmy?
Abych dokázal skloubit koníčky, rodinu 
i práci, svůj čas si musím pečlivě pláno-
vat. Pracuji v partě dobrovolných hasičů, 
protože i tato aktivita souvisí se stroji 
a technikou, kterou mám rád. Ve Žleb-
ských Chvalovicích, kde bydlím, funguji 
už druhé volební období v zastupitelstvu. 
Na starosti mám sportovní vyžití našich 
obyvatel, jsem předsedou zdejšího fotbalo-
vého klubu. I ve svém volném čase aktivně 
hraji fotbal za III. třídu okresu Chrudim, 
a když mi zbývá chvilka, rozezním dokon-
ce i akordeon. V zastupitelstvu mám rov-
něž na starosti odpadové hospodářství, což 
je náročné téma, které souvisí s  filozofií 
Stora Enso kladoucí důraz na udržitelnost 
a ekologické chování. To je dalším důvo-
dem, proč si práce ve Stora Enso cením.
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Vzorový příklad úvěru na vůz ŠKODA FABIA Ambition 1,0 TSI 70 kW v ceně 387 700 Kč, při fi nancování se ŠKODA Financial Services v ceně 387 700 Kč, splátka předem
114 240 Kč (29,47 %), výše úvěru 273 460 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 302 719 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 333 427 Kč,
RPSN vč. pojištění 8,790 %, délka úvěru 36 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 193 850 Kč, měsíční splátka úvěru 3 024 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění
3 877 Kč, úroková sazba p. a. 4,14 %. ŠKODA Pojištění Standard obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh 
dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč). Další parametry jsou: věk klienta 46 let nebo více a běžné užití vozu. Tato indikativní nabídka 
není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s. r. o. a druhou stranou závazkový vztah.

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

3 877 Kč měsíčně

již za

  S výhodnou
měsíční splátkou

Financujte CHYTŘE se

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu
ŠKODA FABIA: 5,0–6,0 l/100 km, 113,2–136,4 g/km ilustrativní foto

SEBEVĚDOMĚ SVÁ

NOVÁ ŠKODA

FABIA
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